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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-1164
Responded to:  06 May 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
1. Does your force maintain a central record of instances where police officers exceed speed limits under legal exemptions?
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies.
The Safety Camera Units use the Eros system to record speeding offences.  
When required, an exemption form is completed detailing the officer driving, reason for speeding and signed by a line manager. These forms are filed accordingly and retained as per the data retention policy but are not centrally recorded. It should also be noted that not all requests are deemed exempt. 
Any Police Vehicle detected speeding which is then deemed exempt is recorded on Eros, meaning there is a central record of vehicles but not individual Police Officers. 
It should also be noted; this does not cover exceeding the speed limit but not passing our cameras.

2. Are officers required to justify each instance of exceeding speed limits in any official report or system?
As with any activation, the first Notice of Intended Prosecution is issued to the registered vehicle owner. When this is a Police vehicle, the form is issued to a standard Police Scotland address and returned with local details. 
A further Notice is issued to the local Business Support Unit, along with an exemption form. 
As per our response to question one, the form is completed with a reason for the activation. Again, it should be noted, not all are deemed exempt.

3. Do police fleet vehicles have onboard tracking systems that automatically record speed data?
Police fleet vehicles do not have onboard tracking systems that automatically record speed data. 

4. [bookmark: _Hlk196407756]Does your force publish any statistical reports on the frequency or circumstances of emergency speed exemptions?
Police Scotland do not publish reports on emergency speed exemptions.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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